
«SPECIĀLĀS SKOLAS LOMA VEIKSMĪGAI 
INTEGRĀCIJAI SABIEDRĪBĀ UN DARBA TIRGŪ 
PERSONĀM AR GARĪGA RAKSTURA 

TRAUCĒJUMIEM»

«SPECIĀLĀS SKOLAS LOMA VEIKSMĪGAI 
INTEGRĀCIJAI SABIEDRĪBĀ UN DARBA TIRGŪ 
PERSONĀM AR GARĪGA RAKSTURA 

TRAUCĒJUMIEM»

Ināra Oļena
Pelču speciālās internātpamatskolas – attīstības centra direktore

Jūrmala
6. 03. 2018.

Nodarbinātības valsts aģentūras atbalsts klientiem ar garīga 

rakstura traucējumiem



Vīzija – mūsdienīga skola, humānas izglītības 
īstenotāja skolēniem ar īpašām vajadzībām.

Misija – nodrošinātas izglītības ieguves iespējas 
ikvienam izglītojamam, atbilstoši viņa spējām un 
veselības stāvoklim.

PELČU SPECIĀLĀ INTERNĀTPAMATSKOLA –
ATTĪSTĪBAS CENTRS



1.Iemācīt veikt pašaprūpi, 
pašapkalpošanās iemaņas

3. Būt aktīvam pilsonim
(pilsoniskā atbildība)

4. Būt labam kaimiņam
(integrēšanās sabiedrībā)

4 UZDEVUMI

2. Sagatavot skolēnus
integrācijai darba tirgū



21. GADSIMTA SKOLOTĀJS

• Praktiska, padziļināta mūsdienīga izglītība –
kompetenču pieeja

Pelču speciālā internātpamatskola – attīstības  centrs –
viena no 100 skolām, kuras iesaistītas projektā
«Kompetenču pieeja mācību saturā»

• Līdzsvars starp zināšanām un personīgo attīstību



PAŠAPRŪPE, PAŠAPKALPOŠANĀS IEMAŅAS

• ĢĒRBŠANĀS

• MALTĪTES

• GULTAS KLĀŠANA

• PERSONĪGĀ HIGIĒNA

GULTU KLĀŠANAS SACENSĪBAS

KONKURSS PAR KĀRTĪGĀKO ISTABIŅU (BALVĀ - EKSKURSIJA)



• Integrācija sabiedrībā (būt labam kaimiņam)

� PROJEKTS «GATAVOŠANĀS UN PATSTĀVĪGAS DZĪVES UZSĀKŠANA PĒC ĀRPUSĢIMENES APRŪPES –
BĒRNU TIESĪBU AIZSARDZĪBAS SISTĒMA PROFESIONĀĻIEM UN JAUNIEŠIEM» 
katram skolēnam - individuāls plāns patstāvīgas dzīves uzsākšanai

• Iemaņu apguve sociālos dzīvokļos 



Skolas laikā – aktīva dalība skolas un ārpusskolas pasākumos

� «Saules stariņš» - muzikālās pašizpausmes festivāls 

� «Gada Balva»
� Konkurss «Skolas lepnums»

� Arodnedēļa

� Datorzinību olimpiāde

� Koku stādīšana 

� Sadraudzības pasākums «Kopā būt»
� Vecāku ikmēneša atbalsta pasākumi



INTEGRĀCIJA SABIEDRĪBĀ

Samsung skola nākotnei balva –
klaviatūras izstrāde

Dalības dziesmu un deju svētkos

Dalība sporta sacensībās



Boče – starptautisku sacensību organizēšana 



• SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANA

• SKOLĒNU INFORMĒŠANA PAR VIŅU TIESĪBĀM

PUBLIKĀCIJAS

IECERE VEIKSMES STĀSTU GRĀMATA

SKRUNDAS TV



• Skolas prezidenta vēlēšanas

• Priekšvēlēšanu kampaņa

• Skolēnu pašpārvalde

PILSONISKĀ ATBILDĪBA - BŪT AKTĪVAM PILSONIM

• Idejas skolas attīstībai – skolas himna, disko gaismas, brīvā laika telpas iekārtošana



• Inovāciju pārneses projekts 
«Co Building a Good Guidance»

SAGATAVOŠANA DARBA TIRGUM

• cilvēkiem ar īpašām vajadzībām 
piemērotas profesijas

• SMU – skolēnu mācību uzņēmumi, kuros skolēni ražo
un pārdod preces un pakalpojumus skolotāja – konsultanta vadībā

� «BRĪNUMRAUSIS»
Rokdarbi no filca

� «GUDRAIS CEPUMS»
Konditorejas izstrādājumi

� «CĒLKOKS»
Galdniecības izstrādājumi

� «NEW FOREST»
Mežsaimniecības pakalpojumi



SAGATAVOŠANA DARBA TIRGUM

Arodnedēļa

«New Door» programma 
sociālajā uzņēmējdarbībā

DEMOLA – inovatīvu ideju platforma





Austrija 2017 Lietuva 2017

DARBA PRAKSE ĀRVALSTĪS

2017./2018.m.g.          LIETUVA, AUSTRIJA, VĀCIJA



DARBA VIDĒ BALSTĪTA MĀCĪŠANĀS

• SIA “VITA MĀRKETS”
• SIA “KULDĪGAS 

SLIMNĪCA”
• SIA «CAMPUS»
• SIA «PALLETERIES»

Pateicības pēcpusdiena
«BALTAIS EŅĢELIS»



DAUDZVEIDĪGA MĀCĪBU VIDE – ZAĻĀS KLASES, SILTUMNĪCA

VIDE – TREŠAIS SKOLOTĀJS – MŪSDIENĪGA, INTERAKTĪVA 

INTERAKTĪVĀS SIENAS

ĪPAŠI APRĪKOTAS KLASES
AUTISTIEM

LOGOPĒDIJAS KABINETS



• MŪSDIENĪGI KABINETI PROFESIJU APGUVEI

• SILTO SMILŠU IEKĀRTA• DABAS VIDES ESTĒTIKAS STUDIJA

• SENSORĀ ISTABA



«SNIEGBALTĪTE UN 7 RŪĶĪŠI»

ESI DROŠS!

«KRUSTMĀTES LAKATS»





�«DARBS AR SILTAJĀM SMILTĪM»
GRĀMATA ESOŠAJIEM UN TOPOŠAJIEM
DABAS VIDES ESTĒTIKAS SPECIĀLISTIEM
(D.TIMOFEJEVA, L.KURŠINSKA)

�«BOČE-SPĒLE VISIEM»
ROKASGRĀMATA VISPĀRIZGLĪTOJOŠO UN SPECIĀLO 
SKOLU SPORTA SKOLOTĀJIEM UN PULCIŅU VADĪTĀJIEM
(N.STRAZDIŅA, D.ŠTEINBERGA)

�«DRAISKIE ARTIKULĀCIJAS 
VINGRINĀJUMI»
VINGRINĀJUMI, KAS PALĪDZ BĒRNIEM
SAGATAVOTIES PAREIZAI SKAŅU IZRUNAI 

(A.BRANTEVICA)

�MĀJTURĪBA UN TEHNOLOĢIJAS
- KULINĀRIJA 5. KLASEI

(A.GERASIMOVIČA)



UZSKATES MATERIĀLS 
«AUGĻI UN DĀRZEŅI» Papjē-mašē tehnikā 

2017./2018. m.g.



16 A LĪMEŅA PROGRAMMAS PEDAGOGIEM

MEISTARKLASES

AGRĪNĀS INTERVENCES CENTRS

METODISKAIS CENTRS



LIETIŠĶĀS UZVEDĪBAS ANALĪZE - ABA TERAPIJA, KURSI, 
SUPERVĪZIJAS. ABA metodes pielietošana – efektīva un 
zinātniski pierādīta apmācības un uzvedības korekcijas 
metode



SKOLAS IEKŠĒJIE PROJEKTI

«ČILOTAVA»

PIRMS

PĒC

«TU VARI, JA TU DARI»



INTERAKTĪVAIS GALDS

JAUNUMI

INTERAKTĪVIE KUBI 3-D INTERAKTĪVA, DINAMISKA
SMILŠU IEKĀRTA



CNC gravētājs



Mūsdienīgs rotaļu laukums 
bērniem ar īpašām vajadzībām,

kurš būs aprīkots ar Latvijā 
ražotām iekārtām



Pelču speciālā internātpamatskola – attīstības centrs
www.pelcuskola.lv
Tel. 29130297
E-pasts: inara@kuldiga.lvl


